__________________  

Pe verso: Nobilului bărbat, lui Emeric fiul lui Ştefan fiul lui Petru din Remetea, prietenului 
nouă plăcut şi iubit. 

1Amintit în documente şi sub forma Horom. Cetatea medievală de aici, din care se mai 

păstrează unele ruine, s-a aflat pe insula dunăreană Sapaja, în dreptul localităţii de azi 
Banatska Palanka, vezi B. Milleker, Délmagyarország középkori földrajza, Timişoara, 
1915, p. 49. 

2Sărbătoare din calendarul bisericesc romano-catolic, numită şi Dimissio apostolorum sau 
Duodecim apostolorum, celebrată la 15 iulie. 
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28. [1430 între august 11 şi septembrie 11]. 

Instrucţiunile date solului polon trimis la Sigismund de Luxemburg, 

regele romanilor şi al Ungariei: să îi ceară explicaţii în legătură cu faptul că 
trupele moldovene şi ruse trimise la solicitarea sa drept ajutor împotriva 
turcilor n-au fost întâmpinate în Ţara Românească de însăşi regele 
Sigismund sau măcar de vreun căpitan al său, care să preia comanda asupra 
acestora; să solicite lămuriri cu privire la atitudinea sa faţă de atacarea 
Moldovei de trupele lui Dan al II-lea, domnul Ţării Româneşti, ajutate de 
un contingent turcesc. 

 __________________  

Cota veche: StA Königsberg, OBA, XVII a. 
Ediţie: Codex epistolaris Vitoldi, nr. MCDXXI, p. 908-911. 

[...] Item, postquam iterum idem Romanorum rex requisivisset 

dominum regem nostrum pro subsidio contra Turkos1, rex noster 
woyewodam Moldaviensem et terrigenas Russie cum maximis impensis 
direxit. Qui, dum in terris maioris Moldaviae alias Bessarabie fuissent, nec 
per ipsum regem atque aliquem capitaneum suum fuerunt recepti, licet ipse 
Romanorum rex sepius per multos et notabiles nunccios1 domini regis 
nostri de transitu suarum gencium, ut ipsas fecisset conducere, sibi 
intimavit. 

[...] Item, quomodo ex prefati domini magni ducis decreto woyewoda 
Moldavie, stante termino huiusmodi arbitrii, deberet esse in pacifica et 
quieta possessione predicti castri Kylya et terrarum ut prefertur per ipsum 
possessarum, tamen woyewoda Dan Bessarabie, adunatis sibi exercitibus 
gencium Bessarabicorum et nonnullorum Turkorum1, invasit hostiliter 
terras predicti woyewode Moldavie, primo per unum exercitum et secundo 
per quatuor partes divisum, incendia, dampna1 et depopulacionem ibidem 
faciendo, super quibus omnibus dominus Romanorum et Hungarie rex per 
dominum nostrum regem fraterne fuit avisatus cum requisicione et 
peticione, ut provideret ne talia per suum woyewodam fierent, quodque 
ipsorum contencio non daret occasionem maiorem periculis atque 
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dampnis1. Super quo et hactenus dominus noster rex nullum recepit à 
domino Romanorum regi effectuosum responsum. [...]